
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului 

„Prevenirea separării copilului de familia naturală” 

precum și a cheltuielilor pentru implementarea acestuia 

 
Având în vedere: 

  Expunerea de motive a domnului Bogdan-Andrei Toader, preşedintele Consiliului Judeţean 

Prahova, şi Raportul Direcţiei Proiecte cu Finanţare Externă nr. 9499/06.05.2019, prin care se 

propune aprobarea proiectului „Prevenirea separării copilului de familia naturală” precum și a 

cheltuielilor pentru implementarea acestuia, ce va fi depus de Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Prahova în vederea obţinerii finanţării prin Programul Operaţional 

Capital Uman 2014-2020, Axa prioritară 4 Incluziunea socială şi combaterea sărăciei, Obiectivul 

tematic 9-Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare, 

Prioritatea de investiţii 9.iv 4; 

 Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020, Axa prioritară 4 Incluziunea socială şi 

combaterea sărăciei, Obiectivul tematic 9 - Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și 

a oricărei forme de discriminare, Prioritatea de investiţii 9.iv Creşterea accesului la servicii 

accesibile, durabile şi de înaltă calitate, inclusiv asistenţă medicală şi servicii sociale de interes 

general, Ghidul solicitantului „Servicii sociale și socio-profesionale la nivelul comunității pentru 

copii și tineri (AP4/PI 9iv/OS.4.12,4.13&4.14)”; 

  Adresa  Direcției  Generale  de  Asistență  Socială  și  Protecția  Copilului  Prahova  nr.IA 

13275/15.04.2019; 

 Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr.45/19.04.2019, pentru aprobarea Planului de 

acțiune pentru anul 2019 privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul județului 

Prahova; 

  Legea nr.272/2004, privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările și 

completările ulterioare, art.127; 

  În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit.b), art. 91 alin. (1) lit.d), art.91. alin. (3) lit.d), art. 

91 alin. (5) lit.a) pct.2, şi art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Prevenirea separării copilului de familia naturală”, 

în cuantum de 5.993.436,01 lei și participarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Prahova la cofinanțarea acestuia. 

Art.2. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Prahova, în valoare de 119.868,73 lei, reprezentând 2% din valoarea 

cheltuielilor eligibile. 

Art.3. Pentru implementarea proiectului „Prevenirea separării copilului de familia naturală” în 

condiții optime, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova va asigura 

din bugetul propriu toate resursele financiare necesare. 

Art.4.  Direcţia  Juridic  Contencios  şi  Administraţie  Publică  va  comunica  prezenta  hotărâre 

persoanelor interesate. 

 
PREŞEDINTE, 

BOGDAN-ANDREI TOADER 
 
 
 
 
 
Ploieşti, 23 mai 2019 

Nr. 58

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR, 

HERMINA ADI BÎGIU 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului  

„Prevenirea separării copilului de familia naturală”  

precum și a cheltuielilor pentru implementarea acestuia 

 

 

 

 

 

Una dintre reformele majore asumate de sistemul de asistență socială de după 1989 a fost cea 

din domeniul protecției copilului și a constat inițial în restructurarea instituțiilor și ulterior în 

închiderea acestora. Accentul a fost pus pe închiderea instituțiilor mari, cu peste 100 copii, a 

leagănelor (instituții pentru copii cu vârsta mai mică de 3 ani) şi a căminelor spital pentru copiii cu 

handicap. Soluțiile identificate şi dezvoltate pentru închiderea instituțiilor de tip vechi au fost: 

reintegrarea copilului în familia naturală, protecția copiilor prin alternative de tip familial (rude, alte 

familii/persoane, asistentul maternal profesionist), protecția copilului în case de tip familial sau 

apartamente.  

Procesul de închidere a centrelor de plasament nu poate fi implementat fără a avea în vedere, 

pe de o parte, nevoile copiilor protejați în aceste centre, iar, pe de altă parte, capacitatea 

instituțională a serviciilor de la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor de a răspunde nevoilor 

acestor copii. Dezinstituționalizarea nu poate fi asigurată decât prin dezvoltarea capacității 

comunității de a sprijini familiile în creșterea și îngrijirea copiilor, astfel încât separarea copiilor de 

familie să fie prevenită și numărul copiilor care intră în sistemul instituțional să se reducă.   

Pentru aplicarea politicilor și strategiilor de asistență socială în domeniul protecției copilului, 

familiei, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova a identificat 

necesitatea pregătirii proiectului „Prevenirea separării copilului de familia naturală”, care vizează 

dezvoltarea de servicii de prevenire a separării copilului de familie.  

Pregătirea și promovarea proiectului „Prevenirea separării copilului de familia naturală” a fost 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Prahova nr.20/30.03.2019. 

Cererea de finanțare elaborată cu respectarea precizărilor și condițiilor specifice din Ghidul 

solicitantului „Servicii sociale și socio-profesionale la nivelul comunității pentru copii și tineri 

(AP4/PI 9iv/OS.4.12,4.13&4.14)”, va fi depusă spre evaluare prin Programul Operaţional Capital 

Uman 2014-2020, Axa prioritară 4 Incluziunea socială şi combaterea sărăciei, Obiectivul tematic 9 

- Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare, Prioritatea 

de investiţii 9.iv Creşterea accesului la servicii accesibile, durabile şi de înaltă calitate, inclusiv 

asistenţă medicală şi servicii sociale de interes general. 

Proiectul vizează dezvoltarea de servicii de prevenire a separării copilului de familia naturală 

prin următoarele obiective specifice: 

 Dezinstituționalizarea unui număr de 50 de copii/tineri; 

 Prevenirea riscului separării unui număr de 200 de copii de familiile lor din cauze economico-

sociale și acordarea de sprijin financiar acestora; 

 Înfințarea unui centru de zi pentru copiii aflați în risc de separare de familia naturală:  

 Sprijin pentru accesul pe piața muncii pentru 10 tineri rezidenți în centrele de plasament ale 

DGASPC Prahova: 

 Dezvoltarea de programe de identificare și monitorizare a copiilor aflați în risc de separare de 

familie. 

 

 

 

 



 

Pentru evaluarea acestui proiect, Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului 

şi Adopţie a eliberat Avizul de conformitate nr.5026/DGPDC/09.04.2019, care va fi depus 

împreună cu cererea de finanţare ca document de calificare și selecție.  

Durata proiectului este de 24 de luni.  

Valoarea totală a proiectului este de 5.993.436,01 lei, din care 5.873.567,28 lei reprezintă 

asistența financiară nerambursabilă (cofinanțare UE și cofinanțare națională), iar contribuția 

solicitantului este de 119.868,73 lei (2% din valoarea cheltuielilor eligibile). 

Proiectul va fi implementat de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Prahova, iar UAT Judeţul Prahova va asigura resursele financiare necesare (contribuția 

proprie, cheltuieli neeligibile și cheltuieli conexe ce pot apărea în perioada de implementare a 

proiectului), prin transfer de la bugetul județului în bugetul beneficiarului proiectului (Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova).  

 

Pentru aprobarea cheltuielilor proiectului va fi supusă analizei Consiliului Judeţean Prahova 

emiterea unei hotărâri pentru aprobarea finanțării proiectului „Prevenirea separării copilului de 

familia naturală”. 

 

Propun Consiliului Judeţean Prahova spre aprobare proiectul de hotărâre anexat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Bogdan-Andrei TOADER 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

Direcţia Proiecte cu Finanţare Externă 

Nr. 9499/VIII/A/06.05.2019 

 

 

 

 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului „Prevenirea separării copilului de 

familia naturală” precum și a cheltuielilor pentru implementarea acestuia 

 

 

 

 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr.20/30.03.2019, a fost aprobată pregătirea și 

promovarea proiectului „Prevenirea separării copilului de familia naturală”, în vederea obţinerii 

finanţării prin Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020, Axa prioritară 4 Incluziunea 

socială şi combaterea sărăciei, Obiectivul tematic 9 - Promovarea incluziunii sociale, combaterea 

sărăciei și a oricărei forme de discriminare, Prioritatea de investiţii 9.iv Creşterea accesului la 

servicii accesibile, durabile şi de înaltă calitate, inclusiv asistenţă medicală şi servicii sociale de 

interes general, cu aplicarea condițiilor specifice din Ghidul solicitantului „Servicii sociale și 

socio-profesionale la nivelul comunității pentru copii și tineri (AP4/PI 9iv/OS.4.12,4.13&4.14)”. 

Proiectul care va fi implementat de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Prahova, vizează dezvoltarea de servicii de prevenire a separării copilului de familia 

naturală prin următoarele obiective specifice: 

 Dezinstituționalizarea unui număr de 50 de copii/tineri; 

 Prevenirea riscului separării unui număr de 200 de copii de familiile lor din cauze 

economico-sociale și acordarea de sprijin financiar acestora; 

 Înfințarea unui centru de zi pentru copiii aflați în risc de separare de familia naturală:  

 Sprijin pentru accesul pe piața muncii pentru 10 tineri rezidenți în centrele de plasament ale 

DGASPC Prahova: 

 Dezvoltarea de programe de identificare și monitorizare a copiilor aflați în risc de separare 

de familie. 

Pentru evaluarea acestui proiect, Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului 

şi Adopţie a eliberat Avizul de conformitate nr.5026/DGPDC/09.04.2019, care va fi depus 

împreună cu cererea de finanţare ca document de calificare și selecție.  

Proiectul se derulează în județul Prahova, iar potențialii beneficiari pot proveni din toate 

unitățile administrativ-teritoriale din județ. Centrul de zi care va fi înființat prin implementarea 

proiectului va funcționa în orașul Vălenii de Munte, ca o structură componentă a Complexului de 

Servicii Comunitare „Sf. Maria” Vălenii de Munte, și va oferi cu precădere servicii către copii/ 

familiile care au domiciliul pe raza orașului Vălenii de Munte și în comunitățile învecinate 

acestuia (Aluniș, Bertea, Boldești Scăeni, Cerașu, Drajna, Gura Vitioarei, Izvoarele, Lipănești, 

Măgurele, Măneciu, Posești, Predeal Sărari, Slănic, Starchiojd, Ștefești, Teișani, Vărbilău). 

Durata proiectului este de 24 de luni 

Valoarea totală a proiectului este de 5.993.436,01 lei, din care 5.873.567,28 lei reprezintă 

asistența financiară nerambursabilă (cofinanțare UE și cofinanțare națională), iar contribuția 

solicitantului este de 119.868,73 lei (2% din valoarea cheltuielilor eligibile). 

Proiectul va fi implementat de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Prahova, iar UAT Judeţul Prahova va asigura resursele financiare necesare (contribuția 

proprie, cheltuieli neeligibile și cheltuieli conexe ce pot apărea în perioada de implementare a 

proiectului), prin transfer de la bugetul județului în bugetul beneficiarului proiectului (Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova).  

 



 

 

Pentru demararea proiectului „Prevenirea separării copilului de familia naturală”, va fi 

supusă analizei Consiliului Judeţean Prahova emiterea unei hotărâri pentru aprobarea proiectului 

precum și a cheltuielilor pentru implementarea acestuia  

 

Proiectul de hotărâre supus aprobării respectă prevederile legale în vigoare şi, faţă de cele 

prezentate mai sus, propunem aprobarea proiectului „Prevenirea separării copilului de familia 

naturală” precum și a cheltuielilor pentru implementarea acestuia în conformitate cu Cererea de 

finanțare și cu respectarea condițiilor specifice din Ghidul solicitantului „Servicii sociale și socio-

profesionale la nivelul comunității pentru copii și tineri (AP4/PI 9iv/OS.4.12,4.13&4.14)”. 

Avizăm favorabil proiectul de hotărâre pe care îl supunem spre dezbatere și aprobare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Marius Constantin NICOLAE 


	HCJ aprob_valoare pro_4_12
	Expunere_aprob_valoare pro_4_12
	Raport_aprob_valoare pro_4_12

